21. Clericus, qui amictu clericali indutus, incedit, ne in propinquorum, ne parentum quidem, obitu, vestes lugubres more laicorum induat, gestetque, neque verò uestis formam, aut panni genus, quo clerus vniuersum vti moris est, commutet; sed pium erga propinquos mortuos charitatis studium, officiumque præ se ferat omni aliatione, quæ cum clericalis ordinis decoro, dignitateque omnino conueniat.

Superpellicea latis sint manicis, non angustis, instar rocheti.

22. Superpelliceis, cum ministerij vsus postulat, omnes vtantur, quæ non lacera sint, non sordida, non ita elaborata, ut artificij ornatus in humeris nimius appareat,

Superpelliceum è tela lini, aut cannabis puri sit, eaq; nō rudi, sed candida, non crassior, sed tenui potius.

Manicis ita oblongis, vt crispatæ usque ad digitos summos pertingant, quæ esse possunt cubitis cit citer duobus, vel circa, latè autem patentibus in orbem cubitos circiter quattuor.

In ipso ore forma rotunda potius, quam quadrata, latum pro capitinis crassiudine.

A pectore nullo modo scissum, aut dissecatum.

4. de vita, &
hon.cler.

1. Cōia d'rat.
diu.off.
4. vt suprà.

Instr.supp.cc
cle.lib.2. De
suppelliceo.

- 20 Longè ductum infra genua, atque adeò ferè usque ad crura mediā Latē pateat ab extremis oris in ambitum cubitis circiter tredecim vel circa, absumentis cubitis octo circiter; ita ut aptè consutum, & crispatum decenter appareat, pro humerorum latitudine, corporis & crastitudine.
- 21 A nulla parte, neq; nimis, neq; affectata artificioī operis eleganii elaboratum, ab humeris præsertim, non specioso artificij ornatum.
- 22 Singuli autem præterea, præserūm, qui in aliquo minorum saltēt ordinum sunt, proprium superpelliceum habeant: quo, & in ecclesia, cui adscripti sunt, & alibi, cum ipsis suis fungi muneribus contigerit, ut possint.
- 23 Ne facerdos, neve clericus cuiusvis ordinis pro foribus Ecclesie sitet, aut officinas obeat, aut via incedat, aut extrā ecclesiā exeat, superpellico indutus, nisi cum processiones, aut aliud Ecclesiasticum munus, & officium obit, quod superpelliceum requirat.
- 24 In omni item incessu, statu, gestu, vultu ordinem suū facerdos, & clericus profiteatur, omni clericalis vita actione, religiosi animi motu exprimens: qui in ecclesiastici ordinis hominibus elucere debent.
- 25 Sacerdotes Missæ celebrandæ munere suspecti, impeditive frequenter, & verò præsertim diebus Dominicis, ac festis sacram Communionem sumant.
- 26 Clericorum arma sunt orationes, & lachrymæ. Idcirco edicimus ne clericis arma cuiusvis generis ad offensionem, vel etiam ad defensionem ferant; exceptis cultellis ad domesticum vite usum accommodatis: nisi forte extrā ciuitatē suspectis locis iter eis faciendū sit.
- 27 Quod si Episcopus probabili, iustaq; de causa id eis permittendū indicauerit, tunc scripta impetrata venia, ipsis ut liceat, non tamen publicè, nisi rei, aut facti necessitas postuleret.
- 28 Omnidò balista, hastis, & sclopeto, telis, alijsque huius generis instrumentis ipsis interdicimus.
- 29 Clerici personati non incident.
- 30 Choræas priuatas, aut publicas non agent, nec spectabunt.
- 31 A venatione abstinebunt.
- 32 Fabulis, comediis, & hastiludijs, alijsve profanis, & inanib. spectaculis non intererunt, ne aures, & oculi, sacris officijs addicti, ludicris, & imputis actionibus, sermonibusque distracti poenitentiam patuerint.
- 33 Clericalis ordinis hominibus omni genere saltationis, & ludi, præsertim uero alcæ, & tesserarum, ac talorum interdicimus.
- 34 Prohibemus etiam globos, qui malleis ligneis impelluntur: item folis ludum, id est, pilæ maioris.
- 35 Nec solùm ludere vetamus, sed eos ludorum spectatores esse nolumus:
- c. c. ps. dis. 35.
ca. clericis, de
u. & ho. cler.

mus: aut quemquam ludentem in ædibus suis permittere.

37 Si autem valetudinis interdum causa parva pila, aut alio non in decoro eiusmodi exercitationis genere ut contigerit, nec publicè id faciant; nec pecunia intercedat in ludo, nec quidquam, quod facile pecunia estimari possit.

38 Non in commissationibus, & ebrietatibus; sed ut sobriè uiuamus, c. a crapula d.
prædicat A postolus; deo clerici minus honestis conuiuiis nè intersint;
neve ad bibendum quemquam incident.

Quod si interdum solennibus festis diebus, vel cum sacrorum, aut exequiarum causa in unum congregantur, aliqui sint inuitandi, nè plures sex, & eos clericos, ad suam mensam adhibeant.

39 Quoniam superioris Cœcili constitutione vetitum est quo tempore, vel sacrorum, vel funeris, exequiarumve causa in unum clerici conueniunt, non plures ad mensam, quam sex, eosque clericos adhiberi, id multis locis facile præstari non quæat, proprè quod Ecclesiæ sapientia longius inter se distent, graueque sit clericis de iungere felis, manè ad Ecclesiam suam reuertij; ideo liberum sit parocho, tot conuiuas habere, quot sanci in mensam adhibere patet esse iudicauerit, & pro temporis ratione, laicum etiam hominem, quem christianæ pietatis studiorum, etiam sacerdotali conuictu, consuetudineque dignum norit, a mensa non excludere: modo ea seruentur; que in parochialibus conuentibus de frugali, clericalique modestia nostris Constitutionibus prescripta sunt: tūm sacra item lectio in mensa perpetuè adhibetur.

Quod vero de mensæ frugalitate, & ferculorum numero alias superiori Concilio decreatum est, id omnino sic seruetur, ut etiam si vel universitati, vel cuiuslibet pacto, consuetudineve, aut ultima quavis voluntate certis quibusdam diebus cibum à Sacerdotibus parari oporteat; in eo ab illis Decreti ratione ne ullo modo discedat, nec sacra lectio in mensa defiat.

40 Sacerdotem, clericumque cuiusvis ordinis in canticis, hymnis, psalmis, ceterisque Ecclesiastici cultus officijs, religiosa modulatione concelebrans, diuinisque laudibus sancte concinendis ita uersaritatem uenit, ut uoce sua, sacris dicata, abuti non debeat ad prophanas cantiones, & modulationes, atque ad voluptarias, delitiosasque laicorum oblectationes. Quam ob rem caueat, nè in nuptialibus, laicalibusve conuentibus, aut misericordia canendo operam siam nautent, nè filio quidem, vel cognationis, vel amicitie, familiaritatis, obsequij, alteriusve rei causa, cum preferenti clericalem hominem inter epulas canere, veteri canone placet interdictum sit.

z. tit. 2. dec.

33.

1. de vita, &
hon. cler.

Omnis

Omnis etiam sacerdos, clericusve publica conuiua, & commissarii eiusmodi uiter, quibus s̄pē fit, ut contemptu sit ecclesiastici ministerii dignitas.

1. Ibidem.

41 Ut flagitiū occasionem, quæ in cauponis, & tabernis deesse non solet, clericis adimamus, cauponarum aditu, & v̄su eis omnino interdicimus, nisi in itinere, necessitatis causa: quo loco cum mulieribus n̄e discubant.

42 Monemus autem Episcopos, & vehementer hortamur, vt in singulis eorum ciuitatibus current parandum vnuin aut alterum publicum, & honestum diuersorium, quo suarum diocesum clericis rusticis occurratatis causa conuenire liceat.

43 Nec in eo hospitio improbis, aut nequam hominibus locus sineve feminis vlo modo; tñ tantum clerici, ac religiosi viri, si fieri possit, in eo recipiantur.

44 N̄e, cum necesse, & cruciamenta, improbis hominibus magistrum iudicio illata multitudini spectanti proponuntur, vlo modo ecclasiastici ordinis viri intersint, nisi eoru pia opera, consolandis q; officiū vñi futuram illis sit, qui ad supplicium ducentur.

45 Qui Deo militat, implicare se negotijs secularibus prohibetur; id circò edicimus.

46 N̄e clericus sacris initatus, aut ecclasiastico beneficio præditus, coram iudice seculari aduocati, aut procuratoris nomine causas agat, nisi ab aliis in iudicium vocatus, suam vel ecclesiæ sue, propinquorum ē, si necesse erit, & miserabilium personarum causas, ab Episcopo faculte prius scripto concessas, ineat.

47 N̄e in prophani negotijs officium tabellionatus exerceat.

48 N̄e artem medendi faciat.

49 N̄e in negotiationibus, & mercataris se interpretet, & medium interponat.

Negotiationem etiam omnis generis omnino prohibemus.

50 Artes vero honestas concedimus, ut aliquid manibus suis luctetur, quo sibi, quæ ad victum necessaria sunt, comparare possit.

86. dist. per tot.

51 N̄e aliena prædia, lucri causa, conduceat.

86. dist. per uenit.

52 N̄e aliorum tutelam, aut curam suscipiat.

c. peruenit & cap. constitutus d' fidei us.

53 N̄e pro aliis fideiubeat.

54 N̄e alicuius Principis, aut alterius negotiorum procurator sit, sine facultate, ab Episcopo prius per litteras impetrata, singulis annis renouada.

Neve

55 Nè ve parum memor ordinis, ac dignitatis suæ, sit in famulatu laicorum, etiam Principum, eorumve, quibus suis alijs obsequiis, nisi cui ex causa, & ad officium, sacerdotali munere non indignum, Episcopus huius rei potestate ante scripto fecerit.

c. sacerdotibus ne clericis, vel monachi, &c.

56 Huiusmodi autem licentia, scripto permisæ, quotannis renouetur; alioquin irrita, ac nullæ sint.

57 Nè ve præcursor, aut a seclâ fœminarum, aut eis discubentibus adficit, aut ancilletur.

58 Qui huiusmodi sacerularia negotia exercendi facultatem, seu dispensationem impetrat, intra duos menses episcopo exhibeat.

Qui concessas ante Sacri Tridentini Concilii confirmationem auctoritate generalis Bullæ Sanctissimi Domini Nostri Pij IIII. Pont. Max. non admittat.

59 Qui verò clericus, cuius suis etiam gradus, ordinis, dignitatis, in aliqua re iis non obtemperarit, is aut salutari pœnitentia, aut pecunia, aut suspensione ab ordinum munere, & beneficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficiis, aut carcere, aut exilio, aut pluribus simul ex iis pœnis, aut etiam grauioribus modo culpa Episcopi arbitratu multetur.

Qui iterum in eadem re peccarit, duplicata is pœna pro ratione criminis ab eodem plectatur.

60 Que in Concilio provinciali primo ijs, qui sacris ordinibus, & Sacerdotio initiati sunt, quique ecclesiasticum beneficium obtinent, de sacerularibus negotiis fugiendis constituta sunt, eadem pœnis iisdem, vel aliis, quas arbitratus suo Episcopus edixerit, interrogatim, illis prescribitur, quiniorum ordinum clerici sunt; etiam si nullum beneficium obtinent, si modo clericalem vestimentum deferunt, cum praesertim iam inde usque à teneris annis se religionis pietatisque institutis, & disciplina ecclesiastica moribus, imbuant, oportet, qui in sortem Domini vocati sunt.

s. quæ ad cler.hon.att.

Atque in iis, quidem, quæ illis vitanda sunt, hæc etiam cautio sit, nè sine Episcopi concessu, eoque litteris exarato laicis in scrinitute, famulatutem operam nauent.

Nec verò cuiquam clero etiam facultatem det Episcopus in aliquare inferiendi, quæ clericalis vitæ rationibus, pietatisque officiis non admodum conueniat.

61 Clerici in eo officio nè se exerceat, vt alias mulieres etiam quauis digni-

2. tit. 2. decr.
32.

dignitate illustres, doceant legere, scribere, aut canere, aliove cunctis
genere instrumento sonare nisi ii sint, quibus etate, morib.
& vita probatis, Episcopi iudicio id permittum est, facultate ab eodem
scriptis data.

Nè libris item, de musico cantu obsecnè, vel parum pudicè scriptis,
illi vrantur.

62. Qui in sacerdotio sancto constituti sunt ad offerendum illud Deo
acceptabile Corporis Domini Sacrificium, sicut eam functionem ge-
tunt, qua nulla maior excogitari potest; ita in onani sacerdotalis vice
officio sic se gerant, ut morum etiam præstantia, & splendore ali-
os allificant, atque excitent ad debitum sacerdotio honorem illis
præstandum.

Ses. 14.c. 5. **63.** Episcopus autem, cuius in primis est sacerdotalem dignitatem
tueri, ut laici homines discant illos, tamquam parentes, ab ipsis vnic
in Christo diligi, & coli etiam debere, cu hoc sapere, prout visu nenerit,
monendos fidèles, sibi commissos, curet, cum efficiat, ut ubique, vel
publico, vel priuato loco sint, semper illis à laicalibus ordinis iuris de-
bitus tribuatur locus, & honor.

64. Idem domi præterea suè nè patiatur sacerdotem quemquam abie-
ctius se gerere, quam sacerdotis dignitas postulat.

65. Sacerdotes verò morbo, senectute, & incommodis affectos, qui
sacerdotale munus præstare nequeunt, inopaque prementur, in locum
aliquem cogi curet, aut alio modo eis consulat, & prouideat: vbi iustus ex
fidelium eleemosynis, aliae ratione suppeditetur, ne ostiatim miseri-
tate mendicent non sine facili ordinis contumelia.

66. Magna, & salutaria populo fideli utilitas ex eo existit, cum clerus sit
est, qui, & doctrina, & uitæ moribus prælucet.

Quare in præcipuis curis Episcopi cum hec esse debeat, eius tum ad
studia, tum ad ecclesiastice discipline cultum progressiones, omni pa-
terna sollicitudine ille adiuuare studeat.

67. Itaque Episcopus inferioris ordinis clericos adolescentes, qui spé
aliquam præbent, posse eos longius progredi ad doctrinarum eruditio-
nem, nè patiatur etatem, quæ ad discendum apta est, frustra consumere:
sed in iis litterarum initis, ac studiis tempus ponere iubeat, quibus adi-
tus eis, & progressio fiat, uel ad Theologię scientię, uel sacrorum cano-
num peritiam, ad ecclesiasticarumque rerum cognitionem.

68. Parochus uero, & alios prouecta etate clericos, qui apti sint, ijs
studii, atque exercitationibus adscribat, ut & in sacro sancti euangelii
sensibus iis potissimum cognoscendis, ac percipiendis uersentur, qui
ad populum Christiana disciplina, moribusque informandum perti-
nent, & in comparanda etiam doctrina se exerceant, quæ in expli-
candis

candis est conscientiae casuum questionibus.

69 Iubeat Episcopus clericos frequenter audire magistros, qui casus conscientiae in monasteriis, vel vbiuis, eius iussu interpretentur.

70 Reliquos autem, de quibus aut ob ingrauescentem ætatem, aut ob ingenij tarditatem, ob aliquam causam, ad litteram doctrinam capescendam exigua progressionis spes est, in id saltem incumbere iubeat, vt in Romano, vel alio breviori probati auctoris Catechismo, pro eorum ingenij captu, instruantur: iisque si rudiiores, iam olim sacerdotio, alicuius sacro ordini adscripti sint, in sacrificij Missæ mysteriorum, & sacramentorum rituum, statuarumque ceremoniarum cognitione, & in sanctioribus eorum significationibus, atque in sui ordinis ecclesiasticarum functionum disciplina, brevi aliqua institutionis ratione erudiantur.

71 Hanc autem diligentiam, & in urbe, & in diœcesi Episcopus exequatur, tum omni, qua poterit, ratione, tum aut opera publicè docentium, theologorum ve, seu magistrorum, qui in singulis Cathedralibus, collegiatisque insignium oppidorum ecclesias ex Tridentino Decreto iam instituti, instituendive sunt; aut adiumento regularium, in monasteriis sacras litteras interpretantium, siue hoc ipsum munus bonarum artium disciplinis clericos erudiendi suscipientium, aliqua illis studio suo erogata, attributave eleemosynæ, vel si opus erit, ab iisdem etiam Clericis, contributa, aut secularium sacerdotum, quos in sua urbe, diœcésive peritiiores probatoresque habuerit studio.

72 Quorum sacerdotum charitati, ac diligentiæ clericos imperitiores, aut singulos, aut complures simul, litteris, & Clericalium virtutum disciplina instruendos commendabit.

73 Diligentia huius fructus quod uberior existat, is aliquando per annum, doctis adhibitis viris, illorum singulorum ad studia progressiones, prout expedire existimat, recognoscant onini paterna sollicitudine, & diligenti ratione, institutis etiam per Sacerdotes homines doctos pro studii ratione, disciplinarum, quibus se eorum quisque dededit, interrogationibus.

74 Cognoscat etiam aliquando progressum, quem in sacrarum ceremoniarum rituumque disciplina iidem fecerint, opera adhibita sacerdotum ecclesiasticarum ceremoniarum usi peritorum, a quibus eos ex alterius provinciali Synodi decreto instrui iusserit.

75 Episcopus sacerdotes aliquot vitæ integritate, & scientia probatos in urbe deligat, a quibus Clerici inferioris ordinis sepè conuocati, vitæ Ecclesiastice moribus instruantur.

76 Eos autem ipsos Clericos vniuersos, semel atque iterum saltem quattuorannis Episcopus ad se item conuenire iubeat, ut progressiones intelligat, quas quisque eorum ad litterarum cognitionem, tum ad vitæ spiritualis

1. quæ pert.
ad facr. pœn.
administr.
3. de iis, quæ
pert. ad ord.
facr. &c.

Sef. 5.c. II.

2. tit. 2. decr.

29.

tualis disciplinam fecerit.

3.Ibidem.

77 Deinde, ut non solum in litteratum studiis, atque exercitationibus, verum etiam in disciplinae motum officiis cleris se studiosius contineat, in diesque magis ad Clericales virtutes progrediatur, idem, & inferioris ordinis Clericos, ut altera prouinciali Synodo iussum est, & Sacerdotes pretere rea modo vniuersos, modo partem eorum, modo certos aliquos singulos ad se aliquando conuocet; illorumque uniuscuiusque vi- te rationes Christianarum virtutum exercitationes, & progressus cognoscat adhibitis sacerdotibus, in vita spiritualis, clericaliumque virorum disciplina exercitatis.